« ... Et comme la grandeur même de cette faveur me faisait douter encore, je me mis à lui dire : « Si vous qui « me parlez vous étiez vraiment le Fils du DIEU tout- « puissant, mon âme ne serait-elle pas inondée d'une « joie plus grande ? Si je sentais que c'est vous qui êtes « en moi, jamais je ne pourrais soutenir un bonheur « pareil. » Et JÉSUS me répondit : « Si ta joie n'est pas « plus grande, c'est que je ne le veux pas ; mais je t'en « prépare une plus profonde ; et tu sauras que le monde « entier est plein de moi... Moi, je puis tout ; tout, et « même ceci : je puis faire que tu me voies, comme me « voyaient jadis les Apôtres lorsque j'étais au milieu

(1) Et ut daret mihi securitatem de dubio, dicebat mihi : Ego sum qui fui crucifixus pro te, et habui famem et sitim pro te, et tantum te dilexi, quod meum sanguinem pro te effudi. Et dicebat mihi totam passionem. (Id. c. III, 52.)

« d'eux ; et que tu ne ressenties pas de joie (1). » Il me disait ces choses sans articuler de paroles ; mais mon âme comprenait tout ce qu'il disait ainsi ; et je sentais que tout cela était réel. »

Une autre fois, comme la Bienheureuse Angèle priait à Assise devant une image du crucifix qui tenait le patriarche séraphique pressé sur son cœur. Notre-Seigneur daigna lui faire entendre ces douces paroles : « C'est
« ainsi que je te tiens unie à moi, et bien plus étroite-
« ment encore : les sens ne peuvent l'exprimer. Ma
« douce fille, mon temple et mes délices, je vais main-
« tenant le remplir de moi-même et le quitter ; te quitter
« quant à cette joie, mais non pas te quitter réellement
« si tu m'aimes (2). »

« Et alors je le regardai et je le vis à la fois des yeux de l'âme et des yeux du corps. Et voulez-vous savoir ce que j'ai vu ? J'ai vu une réalité très vraie, pleine de majesté, immense, ineffable ; il me semblait que c'était le souverain Bien... « Ma fille, ajouta le Christ, ma bien
« aimée, toi qui m'es plus chère mille fois que je ne le
« suis cher, mon temple chéri, tu possèdes le gage de
« mon amour, et tu m'es fiancée ; désormais tu ne me
« quitteras plus, et tu possèdes, ainsi que ta compagne,
« la bénédiction du Père et du Fils et du Saint-Esprit. »

« Je quittai Assise, et je cheminai dans une grande paix et suavité intérieure ; et JÉSUS me dit : « Je te
« donne un signe pour te prouver que je suis JÉSUS-
« CHRIST, moi qui te parle et qui t'ai parlé dès le com-

(1) Ego possum (facere omnia, et quod me videas, sicut quando conversatus fui cum Apostolis et non me sentias. (Id., c. v. 88.)

(2) Modo est hora quod ego te, filia dulcis, templum meum, delectamentum meum, impleam et dimittam : dixi enim tibi quod pro ista consolatione dimitto te ; sed non dimittam te si me diligas. (Id. c. III, 53.)

« mancement : Je te donne la croix et l'amour de DIEU
 « au dedans de toi ; et ce signe, je te le donne pour
 « toujours (1). » « Et mon âme semblait se fondre en
 « amour... »

Ne pouvant croire à son bonheur, elle insista et demanda au Sauveur, qui lui parlait ainsi au dedans, un signe extérieur, sensible, de la vérité de sa divine présence : un anneau à son doigt, par exemple, ou, en sa main, un cierge allumé, lui promettant naïvement de ne montrer ce signe à personne, sans sa permission.

Et JÉSUS lui répondit :

« Le signe que tu demandes ne te donnerait qu'un moment de joie, le temps de voir et de toucher ; mais le doute reviendrait, et l'illusion serait possible dans un signe de cette nature.

« Laisse moi le choix. Je te donnerai un signe d'un ordre supérieur ; et ce signe, tu le porteras toujours avec toi dans l'intime de ton âme, et tu le sentiras toujours. Or ce signe, le voici : tu seras toujours embrasée d'amour, et brûlante dans l'amour de ton DIEU ; et tu seras tout illuminée dans la connaissance de DIEU en toi. Ce signe sera pour toi la preuve très certaine que c'est moi qui suis en toi ; car nul autre que moi ne peut opérer ces choses (2). »

« Je vois, dit-elle dans une autre de ses visions, je vois le DIEU-Homme qui m'attire intérieurement avec une suprême douceur, et il me dit quelquefois : « Tu es moi,

(1) Dixit autem mihi Christus : Do, inquit, tibi signum, quod ego sum Christus, qui loquor tibi, et sum tibi locutus, et do tibi crucem et amorem Dei intus in te, et hoc signum erit tecum in æternum. (Id., c. III. 55.)

(2) ... Signum autem erit istud : Tu semper eris fervens in amore, et de amore Dei, et illuminata cognitione Dei intus in te. Hoc autem signum sit tibi certissimum, quod ego sum, quia hoc signum non potest facere alius, nisi ego. (Id. c. v, 89.)

« et moi je suis toi » (non pas, certes, qu'il y ait unité, mais union). Et alors je vois ses yeux, je vois sa face miséricordieuse. Il embrasse mon âme ; il l'attire à lui dans une étreinte immense... Et en demeurant en ce DIEU-Homme mon âme trouve sa vie ; elle se maintient en lui... Et j'habite presque continuellement en cette union sacrée avec le DIEU-Homme, depuis qu'il a daigné me donner l'assurance qu'il n'y a point de milieu entre lui et moi. Aussi ne se passe-t-il pas un seul moment, soit du jour, soit de la nuit où je ne me repose avec délices dans les joies qui découlent de son humanité (1). »

Nous trouvons ici, malgré le caractère tout extraordinaire de ces divines manifestations, la confirmation de ce que nous avons dit plus haut, à savoir que JÉSUS-CHRIST lui-même est, avec l'Esprit-Saint et le Père, la source de la vie des âmes. Son humanité en est la cause méritoire, la source céleste et intarissable ; et c'est le *moi* divin de Jésus, qui habite en nous, qui est en nous par la grâce, à qui notre âme est unie.

Et, comme le dit très justement la Bienheureuse Angèle, il n'y a pas de « milieu », il n'y a pas « d'intermédiaire » entre lui et nous, au dedans : la grâce, en effet, est le moyen de cette union ; mais loin de tenir éloignés l'un de l'autre les deux termes vivants de cette vivante union, elle les réunit, au contraire, dans l'Esprit-Saint, et les « *consomme dans l'unité,* » non de personnes, mais de vie, mais d'esprit, mais d'amour.

(1) Video DEUM hominem, et trahit animam cum tanta mansuetudine, ut dicat aliquando : Tu es ego et ego sum tu... Et in isto DEO homine stando anima est viva, et in isto DEO homine sto multum... In isto DEO homine sto quasi continue et sic continue quod quadam vice fuit mihi data securitas de DEO, quod nihil erat medium inter me et ipsum : et ex tunc non fuit dies, nec nox in qua non habuerim continue hanc lætitiā de humanitate. (Id. IV, 77.)

C'est ce que Notre-Seigneur disait encore à sa grande et chère servante Angèle. « Je suis plus intime à ton âme qu'elle ne l'est à elle même. » Et il ajouta : « Si quelqu'un voulait me sentir en son âme, je ne me soustrairais point à lui ; et quiconque voudrait me voir, c'est avec un grand amour que je lui donnerais de me voir ; et quiconque voudrait converser avec moi, c'est avec un grand bonheur que je converserais avec lui (1). » — Méditons ces promesses de JÉSUS, avec autant de confusion que d'espérance.

Dans une autre vision, pendant la Messe, au moment de l'Élévation, Notre-Seigneur lui manifesta son adorable présence au milieu de son âme, « et je sentis, dit-elle, JÉSUS-CHRIST vraiment présent dans mon âme (2)... »

« Je compris alors qu'il n'y a rien qui embrase l'âme des ardeurs et des joies de l'amour, comme lorsque le Christ est en mon âme. Et ce n'était pas le feu qui brûle ordinairement en moi ; c'était un feu tout suave d'amour. Quand ce feu est dans l'âme, je reconnais que c'est vraiment mon DIEU qui est en moi ; lui seul peut opérer ces choses (3). »

Un jour, la Bienheureuse contemplant la croix et sur elle le Crucifié. Tout à coup son âme fut toute transportée

(1) Ego sum plus intimatus animæ tuæ, quam anima tua sibi. Si quis vellet me sentire in mente sua, non auferrem me sibi, et quicumque vellet me videre, cum magno placimento darem sibi visionem meam ; et quicumque vellet loqui mecum, cum maximo delectamento loquerer cum eo. (Cap. VI, 99.)

(2) Sensi Christum veraciter in anima mea. (Id., c. VII, 115).

(3) Cognovi autem in hoc, quia nihil est, quod ita stringat animam cum igne ardenti, et cum delectatione amoris, sicut quando Christus est in anima mea ; et tunc non erat sicut ignis, qui consuevit aliquando ardere in anima mea ; sed erat ignis suavis amoris. Quando autem talis ignis est in anima, tunc cognosco quod veraciter Deus est in anima : ab alio enim fieri non potest. (Cap. VII, 116).

d'amour. « Je voyais, dit-elle, je sentais le Christ étreindre mon âme avec ce bras qui fut crucifié, et j'étais transportée d'une joie que je n'avais pas encore éprouvée... Depuis lors, il m'est resté une telle certitude, une telle sécurité touchant ce qui se passe en moi, que je n'ai plus le moindre doute que tout ne vienne très-certainement de DIEU, que toutes les paroles qui me sont dites intérieurement ne soient de DIEU. Je m'étonne d'avoir pu en douter jusqu'ici. Oui, je suis rendue absolument certaine de ce que j'éprouve ; et tous les mondes réunis me diraient le contraire, que je ne le croirais pas (1).

« Désormais, toute ma joie, tout mon bonheur est dans cet Homme-DIEU victime ; et parfois il me paraît que mon âme entre et va se perdre dans le cœur du Christ (2). »

Dans un chapitre spécial de ses révélations, aussi lumineux que le comporte un sujet si sublime, si divin, sainte Angèle donne certains signes auxquels on peut reconnaître, sans crainte d'erreur, les visites intimes de Notre-Seigneur. « Quelquefois, dit-elle, il arrive sans être appelé ni prié, et apporte avec lui un feu, un amour, une suavité inaccoutumés. Il y a plusieurs signes auxquels l'âme reconnaît avec certitude que son DIEU est en elle ; j'en indiquerai deux (3).

« Le premier est une onction qui renouvelle subitement l'âme, qui rend le corps docile et doux... Et dans cette immense et ineffable onction, l'âme comprend, avec une certitude inébranlable, que le DIEU tout-puissant est en elle. Car il n'y a ni Saint ni Ange du Paradis qui puisse opérer cela...

(1) Cap. VI, 110.

(2) *Et tota lætitia mea est modo in isto homine DEO passionato ; et aliquando videtur animæ ex strictissimo amplexu prædicto quod anima intret intus in latus Christi.* (Id., c. VI, 111).